
INDICACIONES PARA EL LLENADO DE LOS FORMULARIOS  

(HR) 

HR.- Este formulario denominado Hoja de Resumen, se encuentra diseñado para que el contribuyente declare 

toda la información referente al contribuyente, asi como la determinación del impuesto predial de todos sus 

predios que tuviera en la jurisdicción del Distrito de Santa Anita. 

INDICACIONES PARA EL LLENADO  

El llenado de los formularios HR, no es complejo, muy por el contrario es muy sencillo y de rápida escritura, 

para ello usted solo debe seguir los pasos que a continuación se le indica: 

Luego de haber llenado el formulario PU, a continuación usted debe llenar el formulario HR, para ello en la 

primera hoja debe comenzar consignando sus datos de identificación como es el numero del DNI ( 1 ) ó RUC, 

nombre y/o razón social completo ( 2 ), numero telefonito ( 3 ), correo electrónico de contra con esta cuenta ( 

4 ). A continuación debe declarar su domicilio fiscal – es el lugar fijado por el contribuyente dentro del territorio 

nacional para todo efecto tributario – Codigo postal ( 5 ) del distrito, nombre del distrito ( 6 ), tipo de 

agrupamiento poblacional ( 7 ), nombre del agrupamiento poblacional ( 8 ) tipo de vía ( 9 ) Numero del 

domicilio fiscal ( 10 ), Dpto ( 11 ), Oficina ( 12 ), interior ( 13 ), Manzana ( 14 ) y Lote ( 15 ). Luego de declarar 

todas la información referente al contribuyente y a su domicilio fiscal, usted debe señalar cual es el motivo de 

su declaración jurada que quiere hacer frente a la Administración Tributaria. En ese sentido, usted va poder 

encontrar una serie de motivos consignados en el casillero (16), tales como: 

1) Inscripción 5) Compra 9) Independización 

2) Aumento de Valor 6) Venta 10) Acumulación de lotes 

3) Disminución de Valor 7) Masiva 11) Acumulación de anexo 

4) Descargo 8) Rectificación 12) Otros motivos 

 

Dependiendo el motivo de su declaración jurada, usted debe acompañar a su declaración la documentación 

correspondiente como Minuta de compra venta, en caso se trate de una inscripción nueva o de una baja, etc.  

A continuación usted va registrar en el casillero (18 ) la ubicación exacta de su predio declarado, el porcentaje 

de condominio ( 19 ) la exoneración total ( 20 ) o parcial ( 21 ) y finalmente el valor de autoavaluo que usted 

determinó en el DÉCIMO PASO de la Declaración Jurada del PU.  

Luego, de totalizar el monto de los autoavaluos se procede a calcular el impuesto predial conforme a lo 

dispuesto en el articulo 13º del Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación Municipal, tal como se muestra 

en el siguiente cuadro: 

 

 

 

 

 

 



A B C D E F 

 TRAMO DE AUTOAVALUO UIT: 3,600 (en 
Nuevos Soles) 

TASA 
( % ) 

BASE IMPONIBLE POR 
TRAMOS 

IMPUESTO 
(S/. ) 

1° Hasta 15 UIT Hasta 54,000.00 0.20% 54,000.00 108.00 

2° De 15 UIT a 60 UIT Mas de 54,000.00  
Hasta 216,000 

0.60% 162,000.00 972.00 

3° Mas de 60 UIT Mas de 216,000.00 1.00% 84,000.00 840.00 

 BASE IMPONIBLE 300,000.00  

TOTAL IMPUESTO ANUAL S/. 1,920.00 

TOTAL IMPUESTO TRIMESTRAL S/. 480.00 

 

Para el caso hemos utilizado un ejemplo cuyo valor de autoavaluo es de S/. 300,000.00 Nuevos soles ( Base 

imponible ), el cual es desglosado en tres tramos tal como se indica en la columna C, siendo el primer tramo 

hasta 15 UIT es decir hasta S/. 54,000.00, luego el segundo tramo se toma desde las 15 UIT hasta las 60 UIT, 

es decir desde 54,000.00 hasta 216,000.00 ósea ( 216,000.00 – 54,000.00 = S/. 162,000.00 ) y finalmente el 

ultimo tramo que va desde los 216,000.00 hasta el valor de su autoavaluo, que para el caso seria ( 300,000.00 

– 216,000.00 = 84,000.00 ). 

Obtenido estos valores, a continuación se le va ha multiplicar por las tasas que se indican en la columna D, es 

decir se multiplica la columna D x E, encontrando el impuesto por cascada en la columna F, totalizando es el 

impuesto predial anual. 

 



 


